Дело № 5-369-35/2023
УИД:91MS0035-01-2023-001700-85

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

12 октября 2023 года	                   г. Джанкой

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №35 мировой судья судебного участка №37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Д.А. Ястребов,
рассмотрев в зале судебного заседания судебного участка № 35 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым дело в отношении
Коморского А.Н., родившегося *** в с***, гражданина Российской Федерации, женатого, имеющего одного несовершеннолетнего ребенка, пенсионера, зарегистрированного по адресу: ***, проживающего по адресу: ***, паспорт гражданина Российской Федерации ***),
об административном правонарушении, предусмотренном  ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, мировой судья, -

у с т а н о в и л :

А.Н. Коморский, *** в *** минут, вблизи ***осуществлял систематическую предпринимательскую деятельность, предоставляя услуги частного извоза на транспортном средстве марки Форд-Транзит, государственный регистрационный знак М 420 ТМ 82 за определенную плату, без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
В судебное заседание А.Н. Коморский не явился, о дате и времени рассмотрения дела об административном правонарушении извещен своевременно и надлежащим образом. До судебного заседания А.Н. Коморским было предоставлено ходатайство с просьбой рассмотреть дело об административном правонарушении в его отсуствие.
При разрешении вопроса о том, воспрепятствует ли его отсутствие в судебном заседании всестороннему, полному, объективному и своевременному выяснению обстоятельств дела, после исследования фактических обстоятельств, представленных доказательств, мировой судья приходит к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении.
Оценив имеющиеся в материалах дела и соответствующие требованиям относимости и допустимости исследованные доказательства, мировой судья находит виновность А.Н. Коморского в совершении административного правонарушения устнановленной и доказанной.
Кроме признания А.Н. Коморским, его виновность полностью подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении 8201 №  112448 от 24.09.2023, составленным уполномоченным на это должностным лицом и соответствующим требованиям ст. 28.2 КоАП РФ (л.д. 2);
- письменными пояснениями А.Н. Коморского (л.д. 3);
- письменными пояснениями *** (л.д. 4);
- письменными пояснениями *** (л.д. 5);
- водительским удостоверением на имя А.Н. Коморского, копия которого имеется в материалах дела, и подтверждающим возможность осуществления такого вида предпринимательской деятельности без государственной регистрации как частный извоз (л.д. 10-11).
Оценивая перечисленные выше доказательства, мировой судья считает их достоверными, согласующимися между собой, не доверять или ставить доказательства под сомнение оснований у мирового судьи  не имеется.
Исходя из этого, дейтствия А.Н. Коморского мировой судья квалифицирует как административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
Оснований для прекращения производства по делу не установлено, в связи с чем А.Н. Коморский подлежит административной ответственности с назанчением административного наказания.
Назначая А.Н. Коморскому административное наказание, мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, данные о его личности, в том числе смягчающие административную ответственность обстояельства, его имущественное положение.
В качестве смягчающих административную ответственность обстоятельств, мировой судья учитывает признание вины, наличие у А.Н. Коморского несовершеннолетнего ребенка.
Отягчающие административную ответственность обстоятельства по делу отсутствуют.
В целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, назначение наказания в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 1 ст. 14.1 КоАП, будет являться достаточным для достижения целей административного взыскания.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9. – 29.11 КоАП РФ, мировой судья, -
п о с т а н о в и л :

Коморского А.Н. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.
Административный штраф подлежит перечислению на следующие платежные реквизиты: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка, России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35611000, КБК 828 1 16 01143 01 0001 140, УИН ***, наименование платежа: по делу № 5-369-35/2023.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу,  либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа должен быть направлен мировому судье.
Разъяснить А.Н. Коморскому, что в соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в течение 60 дней со дня вступления в законную силу данного постановления влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее 1000 рублей, административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.
Также разъяснить ему право на обращение к мировому судье с заявлением о рассрочке или отсрочке уплаты административного штрафа в соответствии со ст. 31.5 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 35 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.

Мировой судья          личная подпись                                                                                          Д.А. Ястребов

2